ATA Nº2/2021
REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA

DA JUNTA DE FREGUESIA DE BENAVENTE

18 de Maio de 2021 Pág. 1/5

INÍCIO: 18.30 HORAS
ENCERRAMENTO: 20.40 HORAS

No dia dezoito de Maio de dois mil e vinte e um na sala de reuniões do edifício da Junta de
Freguesia de Benavente, onde se encontrava pelas dezoito horas e trinta minutos a senhora
Presidente da Junta de Freguesia Inês Branco de Almeida Vieira Correia, reuniu a mesma
estando presente os restantes membros do Executivo:

Pedro Manuel Lagareiro dos Santos, Secretário
Paula Cristina da Silva Craveiro, Tesoureira
Anabela Gomes Lopes, Vogal
Bruno Manuel Soares Nepomuceno, Vogal

FALTAS: Não se registaram ausências

 Pela senhora Presidente da Junta de Freguesia, Inês Branco de Almeida Vieira Correia, foi
declarada aberta a reunião pelas dezoito horas e trinta minutos, com a seguinte ordem do dia,
antecipadamente remetida a todos os membros, nos termos do artigo décimo oitavo do Código
do Procedimento Administrativo.

       ORDEM DO DIA

  ASSUNTO INTERESSADO

CONTABILIDADE

1

 Aprovação da Prestação de Contas
da Junta de Freguesia relativa ao
ano Financeiro de 2020

Tesoureira da Junta de Freguesia de
Benavente

2
Aprovação da Execução do Plano
Plurianual do ano financeiro de 2020

Tesoureira da Junta de Freguesia de
Benavente

3
Aprovação da 1ª Revisão Orçamental
do ano financeiro de 2021

Tesoureira da Junta de Freguesia de
Benavente

ATA Nº2/2021
REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA

DA JUNTA DE FREGUESIA DE BENAVENTE

18 de Maio de 2021 Pág. 2/5

  ASSUNTO INTERESSADO

4

Aprovação da 1ª Revisão às Gops-
Grandes Opções do Plano para o ano
financeiro de 2021

Tesoureira da Junta de Freguesia de
Benavente

5
Aprovação do Inventário de bens e
imóveis e viaturas da Junta de
Freguesia

Presidente da Junta de Freguesia de
Benavente

6
Aprovação do Relatório de
Actividades da Junta de Freguesia de
Benavente referente ao ano de 2020

Presidente da Junta de Freguesia De
Benavente

7 Intervenção dos membros do
executivo

8
Aprovação de deliberações em
minuta

Secretariou a reunião o Senhor Pedro Manuel Lagareiro Santos, Secretário da Junta de

Freguesia de Benavente.

CONTABLIDADE

PONTO 1 – APROVAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE CONTAS DA JUNTA DE FREGUESIA DE
BENAVENTE, RELATIVA AO ANO FINANCEIRO DE 2020- (DOCUMENTO ANEXO) -.
Tesoureira da Junta de Freguesia

DISCUSSÃO/INTERVENÇÕES: A senhora Tesoureira explicitou o documento a todos os
membros do executivo

DELIBERAÇÃO: Deliberado por unanimidade aprovar a Prestação de contas da Junta de
Freguesia de Benavente, relativa ao ano financeiro de 2020.

ATA Nº2/2021
REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA

DA JUNTA DE FREGUESIA DE BENAVENTE

18 de Maio de 2021 Pág. 3/5

PONTO 2 - APROVAÇÃO DA EXECUÇÃO DO PLANO PLURIANUAL DO ANO
FINANCEIRO DE 2020- (DOCUMENTO ANEXO) -. Tesoureira da Junta de Freguesia

DISCUSSÃO/INTERVENÇÕES: A senhora Tesoureira explicitou o documento a todos os
membros do executivo

DELIBERAÇÃO: Deliberado por unanimidade aprovar a Execução do Plano Plurianual da
Junta de Freguesia de Benavente, relativa ao ano financeiro de 2020.

PONTO 3  –APROVAÇÃO DA 1ª REVISÃO ORÇAMENTAL DO ANO FINANCEIRO DE
2021- (DOCUMENTOANEXO) – Tesoureira da Junta de Freguesia

DISCUSSÃO/INTERVENÇÕES: A senhora Tesoureira explicitou o documento a todos os
membros do executivo

DELIBERAÇÃO: Deliberado por unanimidade aprovar a 1ª revisão Orçamental do ano
financeiro de 2021.

PONTO 4 - APROVAÇÃO DA 1ª REVISÃO ÀS GOPS – GRANDES OPÇÕES DO PLANO DO
ANO FINANCEIRO DE 2021- (DOCUMENTO ANEXO) – Tesoureira da Junta de Freguesia

DISCUSSÃO/INTERVENÇÕES: A senhora Tesoureira explicitou o documento a todos os
membros do executivo

DELIBERAÇÃO: Deliberado por unanimidade aprovar a 1ª Revisão às GOPS - Grandes
Opções do Plano, do ano financeiro de 2021.

ATA Nº2/2021
REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA

DA JUNTA DE FREGUESIA DE BENAVENTE

18 de Maio de 2021 Pág. 4/5

PONTO 5 –APROVAÇÃO DO INVENTÁRIO DE BENS IMÓVEIS E VIATURAS DA JUNTA
DE FREGUESIA (DOCUMENTO ANEXO)  - Tesoureira da Junta de Freguesia

DISCUSSÃO/INTERVENÇÕES: Não  se registaram intervenções

DELIBERAÇÃO: O executivo tomou conhecimento

PONTO  6 –APROVAÇÃO DO RELATÓRIO DE ATIVIDADES DA JUNTA DE FREGUESIA
RELATIVO AO ANO DE 2020 – (DOCUMENTO ANEXO) – Presidente da Junta de Freguesia

DISCUSSÃO/INTERVENÇÕES: A senhora Presidente explicitou o ponto a todos os membros
do executivo.

DELIBERAÇÃO: Deliberado por unanimidade aprovar a o Relatório de atividades da Junta de
Freguesia de Benavente relativo ao ano de 2020.

PONTO 7 - INTERVENÇÃO DOS MEMBROS DO EXECUTIVO

INTERVENÇÕES: Não se registaram mais intervenções

ATA Nº2/2021
REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA

DA JUNTA DE FREGUESIA DE BENAVENTE

18 de Maio de 2021 Pág. 5/5

PONTO 8 - APROVAÇÃO DA MINUTA

Para efeitos imediatos, foi deliberado aprovar as deliberações desta minuta nos termos do n.º
3 do artigo 57º do anexo à Lei nº 75/2013, de 12 de Setembro.

ENCERRAMENTO DA REUNIÃO
Por mais nada ter sido tratado a senhora Presidente da Junta de Freguesia de Benavente, deu

por encerrada a reunião, às vinte horas e quarenta minutos, do que para constar se lavrou a

presente ata que, depois de lida e aprovada, vai ser assinada. No que respeita a deliberações

foi a mesma aprovada por minuta, para efeitos imediatos, nos termos do nº 3 do artigo 57º

do anexo à Lei nº 75/2013, de 12 de Setembro.

E eu Pedro Manuel Lagareiro Sousa dos Santos, Secretário da Junta de Freguesia a subscrevo

e também assino

__________________________________

__________________________________

__________________________________

__________________________________

__________________________________